



**JARDIM INFANTIL POPULAR DA PONTINHA**

**Contas do Exercício  
(Dezembro 2022)**

**e**

**Relatório de Análise**

**Reportado a Dezembro de 2022**



**JARDIM INFANTIL POPULAR DA PONTINHA**

**Este relatório está dividido em 4 grandes grupos de análise:**

- A) Contas de Balanço**
- B) Contas de Gastos**
- C) Contas de Rendimentos**
- D) Resultados do Exercício.**

**A) As contas de balanço**

Relevam os activos, passivos e contas de resultados transitados, da Instituição, e estão subdivididos em:

- 1) Meios Financeiros líquidos
- 2) Contas a receber e a pagar;
- 3) Inventários;
- 4) Investimentos
- 5) Capital (Fundo Patrimonial), Reservas e Resultados Transitados



### B/C) As contas de Gastos e Rendimentos

Mostram a evolução dos gastos e rendimentos da Instituição, num determinado período de atividade servindo de auxiliar fundamental à gestão.

### D) Conta de Resultados

Traduz, através do valor apresentado – positivo ou negativo –, o resultado final pela diferença entre rendimentos e gastos do período de referência.

## A) Contas de Balanço

### Caixa

O valor de € 103,04, em saldo de caixa está conforme a contabilidade

### Bancos

Os saldos das 2 contas bancárias apresentam o valor global de €131 486,41, repartido da seguinte forma:

Caixa Geral de Depósitos	€ 110 955,90
BPI conta nº. 1	€ 20 530,51

### Outros Depósitos bancários

Os saldos das aplicações financeiras estão validados com os respetivos extratos bancários, a saber:

BPI	€ 250 630,34
-----	--------------

### Clientes e Utentes

Existem 3 grupos de contas de acordo com a sua natureza

Utentes conta corrente	€ 1.812 €
------------------------	-----------

**Nota:** Foram expurgados do saldo da conta os valores considerados incobráveis.

### Fornecedores

Saldos credores no montante de € 2.481,15

Anexo dos principais saldos de fornecedores



### **Estado e Outros Entes Públicos**

Esta conta apresenta um saldo global credor de € 15 008,07 relativa a:

Retenções de IRS	4.247 €
Segurança Social	11.385 €
Fundos de Compensação	501,66 €

### **Diferimentos**

Esta conta apresenta um saldo devedor de € 501,66, proveniente de valores pagos em 2022 com diferimento do custo para 2023:

Acidentes pessoais	€ 662,03
Responsabilidade Civil	€ 111,40
Comercio e Serviços	€ 77713

### **Compras**

As compras de géneros alimentícios atingiram o valor de 57.937,27 €

### **Activos Fixos Tangíveis**

O valor do imobilizado corpóreo é de € 173.298,39

O valor das depreciações acumuladas é de € 141.945,93

### **Capital (Fundo Patrimonial)**

O valor do Fundo Patrimonial é de € 2 920.70

### **Resultados Transitados**

Os resultados transitados relevam o valor de € 304.866,01 (saldo credor)

**Nota:** o valor acima refere-se ao valor acumulado dos resultados dos exercícios até 31/12/2021

### **B) Contas de Gastos**

O valor global dos gastos durante o ano de 2022 de actividade atingiu o montante de € 863.620,19

Análise das rubricas em separado.

1) **“Custo de alimentação”**

O valor do custo da alimentação foi de € 59.253,15

2) **“Gastos Gerais”** atingiu o montante de 155.574,61.

Análise da variação da conta 62 - Fornecimentos e Serviços Externos

SNC	DESCRIÇÃO	31/12/2022		31/12/2021		Variação	
		Valor	%	Valor	%	Valor	%
62	Fornecimentos serv. externos	155.574,61	100%	166.464,18	100%	-10.889,57	-7%
621	<b>Subcontratos</b>			7.684,00	5%	-7.684,00	-100%
622	<b>Serviços Especializados</b>	115.404,71	74%	121.222,08	73%	-5.817,37	-5%
6221	Trabalhos especializados	27.089,09	17%	23.471,68	14%	3.617,41	15%
6222	Publicidade e propaganda					0,00	
6223	Vigilância e segurança	516,60	0%			516,60	
6224	Honorarios	83.574,67	54%	75.964,27	46%	7.610,40	10%
6225	Comissões					0,00	
6226	Conservação e reparação	3.683,47	2%	21.497,49	13%	-17.814,02	-83%
6228	Outros	540,88	0%	288,64	0%	252,24	87%
623	<b>Materiais</b>	8.442,07	5%	7.056,21	4%	1.385,86	20%
6231	Ferram. e utensilios de desg. Rapido	3.098,42	2%	1.329,36	1%	1.769,06	133%
6232	Livros de documentação técnica	1.041,93	1%	2.298,60	1%	-1.256,67	-55%
6233	Material de escritório	3.042,42	2%	2.022,96	1%	1.019,46	50%
6234	Artigos de oferta			1.405,29	1%	-1.405,29	-100%
6238	Outros	1.259,30	1%			1.259,30	
624	<b>Energia e Fluidos</b>	9.100,69	6%	11.574,81	7%	-2.474,12	-21%
6241	Electricidade	4.191,73	3%	7.506,77	5%	-3.315,04	-44%
6242	Combustiveis					0,00	
6243	Agua	2.883,84	2%	2.491,27	1%	392,57	16%
6248	Outros	2.025,12	1%	1.576,77	1%	448,35	28%
625	<b>Deslocações, Estadas e Transportes</b>	255,67	0%	332,64	0%	-76,97	-23%
6251	Deslocações e Estadas	255,67	0%	332,64	0%	-76,97	-23%
6252	Transporte de Pessoal					0,00	
6253	Transporte de Mercadoria					0,00	
6258	Outros					0,00	
626	<b>Serviços Diversos</b>	22.371,47	14%	18.594,44	11%	3.777,03	20%
6261	Rendas e Alugueres					0,00	
6262	Comunicação	1.655,75	1%	2.787,93	2%	-1.132,18	-41%
6263	Seguros					0,00	
6264	Royalties					0,00	
6265	Contencioso e Notariado					0,00	
6266	Despesas de Representação					0,00	
6267	Limpeza, Higiene e Conforto	19.341,55	12%	15.142,31	9%	4.199,24	28%
6268	Outros Serviços	1.374,17	1%	664,20	0%	709,97	107%
		155.574,61		166.464,18			

No que concerne a honorários ocorridos no período, estes encontram-se discriminados da seguinte forma:

C)

<b>Recibos Verdes</b>	<b>Valores</b>
Bruno Miguel de Sa Caseiro	10,103.50
Luis Leite	377.00
SIDNEI	240.00
Maria Margarida Hilario Mateus de Carvalho	4,870.50
Dania Andreia da Silva Rico	2,899.00
Ivone Maria Rodrigues Costa	4,425.00
Andreia Alexandra Fonseca Dias	3,408.00
Eduarda de Jesus Matos Soeiro	9,494.00
Patricia Muniz Verissimo Gomes	7,347.00
Pedro Manuel Varges de Almeida	34.50
Joao Daniel Antunes Cecilio	3,848.00
Pedro Jorge Azedo Varino	3,690.00
Ana Cristina Gonçães Cambiais Ferreira	2,484.17
Weverton Santos do Prado	615.00
Idanyra de Fatima Sequeira Vaz da Cruz	128.00
Maria Miguel Ferreira Oliveira	1,970.00
Joana Ferreira Costa	6,602.00
Daniel Gustavo Boaventura Rodrigues	1,098.00
Debora Alexandra Severino Rosado	1,267.50
João Ricardo Remedios dos Santos	10,792.00
Valter	8,421.00

### Contas de Rendimentos

O valor global dos rendimentos durante o período de referência atingiu o montante de **869.151,59**.

### D) Resultados do Exercício



SNC	DESCRIÇÃO	31/12/2022		31/12/2021		Variação	
		Valor	%	Valor	%	Valor	%
61	Custo Merc, Mat, Consumidas	59.253,15 €	6,9%	40.249,50 €	5,0%	19.003,65 €	47%
62	Fornecimentos serv, externos	155.574,61 €	18,0%	166.464,18 €	20,7%	-10.889,57 €	-7%
63	Gastos com o pessoal	623.828,03 €	72,3%	590.580,82 €	73,3%	33.247,21 €	6%
64	Gastos de depreciação e Amortizações	2.870,67 €	0,3%	818,97 €	0,1%	2.051,70 €	251%
65	Perdas por Imparidade	1.894,95 €	0,2%	- €		1.894,95 €	
66	Perdas por Redução do Justo valor	- €		- €		- €	
67	Provisões do exercício	- €		- €		- €	
68	Outros Gastos e Perdas	19.498,78 €	2,3%	7.385,37 €	0,9%	12.113,41 €	164%
69	Gastos e Perdas de Financiamento	- €		- €		- €	
	<b>Total de Gastos</b>	<b>862.920,19 €</b>	<b>100,0%</b>	<b>805.498,84 €</b>	<b>100,0%</b>	<b>57.421,35 €</b>	<b>7%</b>
71	Vendas	- €		- €		- €	
72	Prestações de serviços	288.272,29 €	33%	247.402,58 €	30%	40.869,71 €	17%
73	Variações nos inventários de produção	- €		- €		- €	
74	Trabalhos para a própria entidade	- €		- €		- €	
75	Subsídios á exploração	544.047,47 €	63%	542.457,36 €	67%	1.590,11 €	0%
76	Reversões	- €		- €		- €	
77	Ganhos por aumentos do Justo Valor	- €		- €		- €	
78	Outros Rendimentos e Ganhos	36.831,83 €	4%	25.836,95 €	3%	10.994,88 €	43%
79	Juros, dividendos e outros rend. Similares	- €		- €		- €	
	<b>Total dos Rendimentos</b>	<b>869.151,59 €</b>	<b>100%</b>	<b>815.696,89 €</b>	<b>100%</b>	<b>53.454,70 €</b>	<b>7%</b>
	<b>Resultados</b>	<b>6.231,40 €</b>		<b>10.198,05 €</b>		<b>-3.966,65 €</b>	
	<b>Imposto S/Rendimento</b>	<b>- €</b>		<b>- €</b>			
	<b>Resultado Líquido</b>	<b>6.231,40 €</b>		<b>10.198,05 €</b>		<b>-3.966,65 €</b>	<b>-39%</b>

O Resultado líquido do exercício de 2022 é de **6.231,40**.

Os Rendimentos globais atingiram o montante de **869.151,59**.

Os Gastos globais atingiram o montante de **862.920,19**.

### Comentário final

O valor do resultado do exercício traduz, de uma forma verdadeira e apropriada, em todos os aspetos materialmente relevantes, a posição financeira da Instituição, em 31 de Dezembro de 2022, como consequência das suas operações e dos fluxos de caixa, no fim do período acima referido, estando em conformidade com os princípios contabilísticos geralmente aceites.

Um agradecimento pela colaboração prestada pelos Serviços da Secretaria.

LISBOA, 13 de Março de 2022.

## Jardim Popular da Pontinha

### DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZA

(Montantes expressos em Euros)

Rendimentos e Gastos	31/12/2022		31/12/2021		Variação % (1)-(2)
	Notas (1)	(2)	(1)	(2)	
Vendas e Serviços Prestados	288.272,29	247.402,58			17%
Subsídios à exploração	544.047,47	542.457,36			0%
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos					
Variação nos inventários de produção					
Trabalhos para a própria entidade	-59.253,15	-40.249,50			47%
Custo das Mercadorias Vendidas e das Matérias Consumidas	-155.574,61	-166.464,18			-7%
Fornecimentos e Serviços Externos	-623.828,03	-590.580,82			6%
Gastos com o Pessoal					
Imparidade de inventários (Perdas/Reversões)					
Imparidade de dívidas a receber (Perdas/Reversões)	-1.894,95				
Provisões (aumentos/reduções)					
Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)					
Aumentos/reduções de justo valor					
Outros Rendimentos e Ganhos	36.831,83	25.836,95			43%
Outros Gastos e Perdas	-19.498,78	-7.385,37			164%
<b>Resultado antes de Depreciações, Gastos de Financiamento e Impostos (EBITDA)</b>	<b>9.102,07</b>	<b>11.017,02</b>			<b>-17%</b>
Gastos/Reversões de Depreciação e de Amortização	-2.870,67	-818,97			251%
Imparidade de Investimentos Depreciáveis/Amortizáveis (Perdas/Reversões)					
<b>Resultado Operacional (antes de Gastos de Financiamento e Impostos) (EBIT)</b>	<b>6.231,40</b>	<b>10.198,05</b>			<b>-39%</b>
Juros e Rendimentos Similares Obtidos					
Juros e Gastos Similares Suportados					
<b>Resultado antes de Impostos (EBT)</b>	<b>6.231,40</b>	<b>10.198,05</b>			<b>-39%</b>
Imposto Sobre o Rendimento do Período					
<b>Resultado Líquido do Período</b>	<b>6.231,40</b>	<b>10.198,05</b>			<b>-39%</b>



BALANÇO

(Montantes expressos em Euros)

Notas	31/12/2022 (1)	31/12/2021 (2)	Variação % (1)-(2)
<b>ACTIVO:</b>			
<b>Activo não Corrente:</b>			
Activos fixos tangíveis	31.352,46	3.665,07	755,44%
Propriedades de investimento			
Goodwill			
Activos intangíveis			
Activos biológicos			
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial			
Participações financeiras - outros métodos			
Accionistas/sócios			
Outras contas a receber			
Outros activos financeiros	1.237,14	1.237,14	0,00%
Activos por impostos diferidos	0,00	0,00	
	<b>32.589,60</b>	<b>4.902,21</b>	<b>564,79%</b>
<b>Activo Corrente:</b>			
Inventários			
Activos biológicos			
Clientes	1.812,00	4.689,56	-61,36%
Adiantamentos a fornecedores			
Estado e outros entes públicos	2.079,93	1.916,90	8,50%
Accionistas/sócios			
Outras contas a receber	1.362,00	10.741,61	-87,32%
Diferimentos	851,16	851,16	0,00%
Activos financeiros detidos para negociação			
Outros activos financeiros			
Activos não correntes detidos para venda			
Caixa e depósitos bancários	382.219,79	390.172,23	-2,04%
	<b>388.324,88</b>	<b>408.371,46</b>	<b>-4,91%</b>
<b>Total do Activo</b>	<b>420.914,48</b>	<b>413.273,67</b>	<b>1,85%</b>
<b>CAPITAL PRÓPRIO:</b>			
Capital realizado	2.920,70	2.920,70	0,00%
Accções (quotas) próprias			
Outros instrumentos de capital próprio			
Prémios de emissão			
Reservas legais			
Outras reservas			
Resultados transitados	304.866,01	294.667,96	3,46%
Ajustamentos em activos financeiros			
Excedentes de revalorização			
Outras variações no capital próprio			
Resultado Líquido do Período	6.231,40	10.198,05	-38,90%
Dividendos antecipados			
<b>Total do Capital Próprio</b>	<b>314.018,11</b>	<b>307.786,71</b>	<b>2,02%</b>
<b>PASSIVO:</b>			
<b>Passivo não Corrente:</b>			
Provisões			
Financiamentos obtidos			
Responsabilidades por benefícios pós-emprego			
Estado e outros entes públicos			
Accionistas/sócios			
Passivos por impostos diferidos			
Outras contas a pagar	87.327,22	88.179,35	-0,97%
	<b>87.327,22</b>	<b>88.179,35</b>	<b>-0,97%</b>
<b>Passivo Corrente:</b>			
Fornecedores	2.481,15		
Adiantamentos de clientes			
Estado e outros entes públicos	17.088,00	17.307,61	-1,27%
Accionistas/sócios			
Financiamentos obtidos			
Outras contas a pagar			
Diferimentos			
Passivos financeiros detidos para negociação			
Outros passivos financeiros			
Passivos não correntes detidos para venda			
	<b>19.569,15</b>	<b>17.307,61</b>	<b>13,07%</b>
<b>Total do Passivo</b>	<b>106.896,37</b>	<b>105.486,96</b>	<b>1,34%</b>
<b>Total do Capital Próprio e do Passivo</b>	<b>420.914,48</b>	<b>413.273,67</b>	<b>1,85%</b>

## APRECIACÃO E PARECER DO CONSELHO FISCAL

O Conselho Fiscal do JIPP, vem no cumprimento das disposições legais dar o seu parecer sobre o Relatório de Atividades e Contas referente ao ano de 2022 apresentado pela Direção do JIPP.

O Conselho Fiscal acompanhou, ao longo do ano 2022, através de contactos e reuniões regulares com a Direção, procedendo à verificação dos registos contabilísticos e documentos de suporte, tendo sempre obtido os esclarecimentos, as informações e os documentos solicitados, tendo também acompanhado as obras de melhoramento e conservação efetuadas nas instalações.

Verificámos que as demonstrações financeiras, incluídas no conjunto dos documentos de prestação de contas, exprimem a correta situação patrimonial e financeira da Instituição.

Salientamos que as obras de intervenção ao nível da eletricidade se encontram paradas, devido ao facto da empresa, à qual a obra foi adjudicada, não ter a capacidade para terminar a respetiva intervenção. Esta situação, inviabiliza a melhoria das instalações e a receção de receitas já disponibilizadas pela Câmara Municipal de Odivelas.

Ressalvamos que o Parecer do Conselho Fiscal está suportado na opinião/documentação fornecida pelo gabinete de contabilidade, em resultado da incumbência que lhe foi atribuída face às competências técnicas que detém.

Face ao exposto, damos o nosso Parecer no sentido de que seja aprovado o Relatório de Atividades e Contas apresentado pela Direção referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022.

O Conselho Fiscal reconhecendo o trabalho realizado pela Direção, verificando a continuação do objetivo máximo da nossa instituição - O apoio às Crianças e famílias da nossa freguesia.

O Conselho Fiscal quer por fim, deixar uma palavra de agradecimento à Direção do JIPP, aos restantes Órgãos Sociais, ao técnico contas, aos Sócios, a todas as Trabalhadoras e às Famílias pela colaboração prestada no prosseguimento do projeto da instituição - o JIPP é uma instituição de referência no concelho de Odivelas.

Pontinha, 30 de março de 2023

O Conselho Fiscal

A Presidente Teresa Pires 

A Vogal Ana Patrícia Pires \_\_\_\_\_

O Vogal Carlos Pinto 